
   

 

 
 

D.J. (1145) 
 
 

SANTIAGO, 
 
 
 

RESOLUCION N° 
 
 
   VISTOS: lo dispuesto en la Ley N°19.239; en el D.S. N°86 de 
2021; en la letra d) del artículo 11 y artículo 12 del D.F.L. N°2 de 1994, ambos del 
Ministerio de Educación; la resolución exenta N°2394 de 2016; y el Certificado N°39 de 
2024. 
 
 

CONSIDERANDO: 
 

1. Que, la Ley N°19.239 crea la Universidad Tecnológica 
Metropolitana como una institución de educación superior del Estado de Chile, 
autónoma, con personalidad jurídica y patrimonio propios. 

 
2. Que, el Decreto con Fuerza de Ley N°2 del Ministerio de 

Educación del año 1994, aprobatorio del Estatuto Orgánico de la Universidad 
Tecnológica Metropolitana, dispone que esta Institución goza de autonomía académica, 
administrativa y económica. En ejercicio de dicha autonomía, y por habilitación del 
artículo 3 N°7 del mismo cuerpo legal, la Universidad está especialmente facultada para 
dictar reglamentos, decretos y resoluciones, siempre que no sean contrarios a la 
Constitución ni a las leyes. 

 
3. Que, por medio de la resolución N°2394 de 2016, se 

aprueba el Reglamento del Cuerpo Académico no regular de la Universidad 
Tecnológica Metropolitana, normativa que regula el otorgamiento de la Distinción 
denominada “Doctor/a Honoris Causa”. 

 
4. Que, atendida la vocación, la basta trayectoria en la 

educación pública y el reconocimiento como Rector Fundador de la Universidad 
Tecnológica Metropolitana, la señora Rectora solicita la aprobación del Honorable 
Consejo Superior, para otorgar a don Luis Pinto Faverio el grado honorífico de Doctor 
Honoris Causa. 

 
5. Que, el Honorable Consejo Superior de la Universidad 

Tecnológica Metropolitana, en sesión presencial N°416 realizada el 16 de octubre de 
2024, a petición de la Señora Rectora, aprobó por unanimidad de sus miembros en 
ejercicio otorgar la distinción de Doctor Honoris Causa al señor Luis Pinto Faverio, 
según consta en el certificado N°39 de 2024, emanado del Secretario General, Ministro 
de Fe del órgano colegiado. Por tanto, 

 
 
RESUELVO: 
 

   Otórguese la distinción “Doctor Honoris Causa” al señor Luis 
Pinto Faverio, en reconocimiento su extraordinaria trayectoria, su liderazgo en defensa 

29 OCTUBRE 2024

04244 EXENTA



   

 

 
 

de la educación pública, y su invaluable contribución a la formación de nuevas 
generaciones de chilenas y chilenos comprometidos con su país. 
 

 
Regístrese y Comuníquese, 

 
 
 
 
 
 
 
 
DISTRIBUCIÓN: 
RECTORÍA 
GABINETE DE RECTORÍA 
SECRETARÍA GENERAL 
Unidad de Títulos y Grados 
Unidad de Archivo Institucional 
Oficina General de Partes 
CONTRALORÍA INTERNA 
DIRECCIÓN JURÍDICA 
DIRECCIÓN GENERAL DE ANÁLISIS INSTITUCIONAL Y DESARROLLO ESTRATÉGICO 
DIRECCIÓN DE ASUNTOS NACIONALES E INTERNACIONALES 
VICERRECTORÍA ACADÉMICA 
DIRECCIÓN GENERAL DE DOCENCIA 
SECRETARIAS DE ESTUDIOS (3) 
SISTEMA DE BIBLIOTECAS (5) 
DIRECCIÓN DE DESARROLLO ESTUDIANTIL 
DIRECCIÓN DE ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD DE PREGRADO Y POSTGRADO 
SISTEMA DE BIBLIOTECAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACIÓN DE SEDES REGIONALES Y LICEOS 
UNIDAD DE ESTUDIOS 
DIRECCIÓN DE DESARROLLO ACADÉMICO 
DIRECCIÓN DE TECNOLOGIA EDUCATIVA Y APRENDIZAJE CONTINUO 
DIRECCIÓN DESARROLLO ACADEMICO 
UNIDAD DE APOYO TECNICO 
FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA 
Programa de Políticas Públicas – PEPP 
Departamento de Contabilidad y Gestión Financiera 
Departamento de Economía, Recursos Naturales y Comercio Internacional 
Departamento de Estadística y Econometría 
Departamento de Gestión de la Información 
Departamento de Gestión Organizacional 
Escuela de Contadores Auditores 
Escuela de Bibliotecología Escuela de Administración 
Escuela de Comercio Internacional 
Escuela de Ingeniería Comercial 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA CONSTRUCCIÓN Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL 
Programa de Competencias Laborales 
Programa: Centro de Ensayos e Investigaciones de Materiales – CENIM 
Departamento de Prevención de Riesgos y Medio Ambiente 
Departamento de Ciencias de la Construcción 
Departamento de Planificación y Ordenamiento Territorial 
Escuela de Prevención de Riesgos y Medio Ambiente 
Escuela de Construcción Civil 
Escuela de Arquitectura 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES, MATEMÁTICAS Y DEL MEDIO AMBIENTE 
Programa: Centro de Desarrollo de Tecnologías Agroindustriales - CEDETAI 
Programa: Centro de Desarrollo de Tecnologías para el Medio Ambiente – CEDETEMA 
Departamento de Química 
Departamento de Matemáticas 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN SANTIS

Firmado digitalmente 

por MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2024.10.30 

09:56:49 -03'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 2024.10.30 

15:39:15 -03'00'

UTEM
UTEM
30 OCTUBRE 2024



   

 

 
 

Departamento de Física 
Departamento de Biotecnología 
Escuela de Química 
Escuela de Industria Alimentaria y Biotecnología 
FACULTAD DE HUMANIDADES Y TECNOLOGÍAS DE LA COMUNICACIÓN SOCIAL 
Programa: Centro de Desarrollo Social - CEDESOC 
Programa: Centro de Familia y Comunidad - CEFACOM 
Programa Centro de Cartografía Táctil 
Departamento de Diseño 
Departamento de Cartografía 
Departamento de Trabajo Social 
Departamento de Humanidades 
Escuela de Diseño 
Escuela de Cartografía 
Escuela de Trabajo Social 
FACULTAD DE INGENIERIA 
Departamento de Informática y Computación 
Departamento de Industria 
Departamento de Electricidad 
Departamento de Mecánica 
Escuela de Informática 
Escuela de Industria 
Escuela de Mecánica 
Escuela de Electrónica 
Escuela de Geomensura 
Escuela de Transporte y Tránsito 
UTEM-VIRTUAL 
VICERRECTORIA DE INVESTIGACION Y POSTGRADO 
DIRECCIÓN DE INVESTIGACIÓN 
ESCUELA DE POSTGRADO 
VICERRECTORÍA DE TRANSFERENCIA TECNOLÓGICA Y EXTENSIÓN 
DIRECCIÓN DE TRANSFERENCIA TECNOLÓGICA 
DIRECCIÓN DE EXTENSIÓN 
DIRECCIÓN DE CAPACITACIÓN Y POSTÍTULOS 
Editorial 
Desarrollo Cultural 
VICERRECTORIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 
DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN 
Departamento de Obras y Servicios Generales 
Departamento de Abastecimiento 
Unidad de Bodega 
Unidad de Inventario 
Jefe de Campus Área Central 
Jefe de Campus Providencia 
Jefe de Campus Macul 
DIRECCIÓN DE FINANZAS 
Departamento de Contabilidad 
Departamento de Aranceles 
Departamento de Administración de Fondos 
Departamento de Cobranza 
Unidad de Estudios 
UNIDAD DE CONTROL PRESUPUESTARIO 
DIRECTOR DE DESARROLLO Y GESTION DE PERSONA 
Departamento de Desarrollo Organizacional 
Departamento de Gestión de Personas 
SERVICIO DE BIENESTAR DEL PERSONAL 
AFAUTEM 
ANFUTEM 
ANFUTEM 2.0 
 
PCT 

PCT/AVG 
 


